COMPLEXO HOSPITAL DE CLÍNICAS UFPR/EBSERH

GERÊNCIA DE ENSINO PESQUISA

SETOR DE GESTÃO DO ENSINO

UNIDADE DE GESTÃO DA GRADUAÇÃO, ENSINO TÉCNICO E EXTENSÃO

EDITAL Nº 01/2026 – DEFERIMENTO DE PARTICIPAÇÃO E CHAMAMENTO DE SUPLENTES

CICLO DE PRÁTICAS MÉDICAS – Med+Férias

O Complexo do Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná (CHC-UFPR), administrado pela

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH), por meio da Gerência de Ensino, Pesquisa, Extensão

e Inovação, no uso de suas atribuições, torna público o deferimento da participação dos(as) candidatos(as)

classificados(as) no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 01/2025, bem como o chamamento de candidatos(as)

suplentes, para o Ciclo de Práticas Médicas – Med+Férias, a ser realizado no período de 26 a 30 de janeiro de

2026.

1. DO DEFERIMENTO DA PARTICIPAÇÃO

Fica deferida a participação dos(as) candidatos(as) classificados(as) dentro do número de vagas ofertadas,

conforme resultado publicado no Edital nº 02/2025, que enviaram a documentação obrigatória dentro do prazo

estabelecido, atendendo integralmente às exigências previstas no Edital nº 01/2025.

2. DO CHAMAMENTO DE SUPLENTES

Em decorrência da não apresentação da documentação obrigatória por parte de candidatos(as) originalmente

classificados(as), ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) suplentes, respeitada rigorosamente a ordem de

classificação por área/unidade, para assumir as vagas remanescentes.

A relação nominal dos candidatos que tiveram sua participação deferida, bem como dos suplentes convocados,

organizada por área/unidade e em ordem de classificação, encontra-se disponível na planilha a seguir.

Alergo/Pneumopediatria (4 vagas)

1 Mariana Natali Moro

Endocrinopediatria (1 vaga)

1 Débora de Sousa Lemos

Neuropediatria (4 vagas)

1 Gabrielle Bley

2 Juliana Almendra Blume

3 Kawanna Izabella Buzzo Feitosa

4 Luciana Gomes Benzecry

Clínica Médica (10 vagas)

1 Milena Scoz

2 Milena Luiza Fischborn

3 Naiara Fabiana de Larmelin

4 Milena Rogoginski Rodrigues

5 Gabriel Mesquita Petrica

6 Monique Vieira Geraldo

Suplentes Convocados(as)

7 Rafael Larralde

8 André Luis Strapação

9 Danielle Nunes Camargo

10 Emilly München Peres

Patologia Médica (2 vagas)

1 Rafaella Toledo Aranha

Pediatria Geral (2 vagas)

1 Eduarda Gasparin Moreira

2 Ana Clara Guimarães Justo Pereira

Psiquiatria (5 vagas)

1 Ana Paula Ascari Meurer Correia

2 Alexia Cristine Oliveira Rocha

3 Maazias Rodrigues de Mendonça Júnior

Suplentes Convocados(as)

4 Valentina Wielewski de Araujo

5 Nathalia Dalcin Liesenfeld

Saúde Coletiva - US Bacacheri (4 vagas)

1 Isabela Luísa Moreira

2 Caroline de Oliveria Christoff

Saúde Coletiva - US Vila Leão (4 vagas)

1 Isadora Mansur Castro

Transplante de Medula Óssea Pediátrico
(1 vaga)

1 Heloísa Dalmarco

3. DA CONVOCAÇÃO

Os(as) candidatos(as) suplentes convocados(as) deverão encaminhar, até as 23h59 do dia 11/01/2026, para

o e-mail ugete.chc-ufpr@ebserh.gov.br, a seguinte documentação:

– Comprovante de vacinação atualizado;

– Comprovante de seguro contra acidentes pessoais.

O não envio da documentação no prazo estipulado implicará a perda da vaga.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os(as) candidatos(as) com participação deferida e documentação validada receberão, por e-mail, até o dia

20/01/2026, as orientações necessárias para o início das atividades.

A participação no Ciclo de Práticas Médicas – Med+Férias está condicionada ao cumprimento integral das

normas institucionais do CHC-UFPR/EBSERH, especialmente aquelas relacionadas à carga horária,

biossegurança e ética profissional.

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora.

Curitiba, 07 de janeiro de 2026.

Unidade de Gestão da Graduação, Ensino Técnico e Extensão

Setor de Gestão de Ensino

Gerência de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação
Complexo do Hospital de Clínicas – UFPR/Ebserh